

# 中国振华(集团)科技股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国振华（集团）科技股份有限公司（以下简称本公司）于 2023 年 4 月 26 日召开第九届董事会第十五次会议，审议通过了《2022 年度财务决算报告》。此议案需提交股东大会审议。报告内容如下：

### 一、2022年度公司财务报表审计情况说明

2022 年度（以下简称报告期），本公司及控股子公司财务报表由大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称大信）审计。经审计，大信认为本公司财务报表在所有重大方面公允反映了 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量，并为本公司 2022 年度合并财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

### 二、与上年度财务报告相比，合并报表范围及会计政策发生变化的情况说明

#### （一）合并报表范围发生变化的说明。

报告期纳入本公司合并报表范围的全级次企业户数为 14 户，较上年同期减少 1 户。

1.经公司第九届董事会第八次会议审议通过了《关于转让本公司及全资子公司股权暨关联交易的议案》，本公司及振华新云持有振华研究公司全部股权转让给中国振华电子集团有限公司，转让价格为资产评估值 2,048.46 万元。2022 年 11 月该事项已完成，减少振华研究

公司 1 户。

(二) 会计政策发生变化的说明。

报告期无会计政策变更。

### 三、主要会计数据及财务指标变动情况分析

单位：万元

项目	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
营业收入	726,687	565,597	161,090	28.48%
利润总额	275,262	175,942	99,320	56.45%
归属于上市公司股东的净利润	238,246	149,096	89,150	59.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	230,498	138,144	92,354	66.85%
经营活动产生的现金流量净额	82,129	133,536	-51,407	-38.50%

  

项目	本报告期末	上年度期末	同比增减额	同比增减(%)
总资产	1,356,018	1,112,277	243,741	21.91%
归属于上市公司股东的所有者权益	975,599	744,105	231,494	31.11%

主要会计数据变动分析如下：

(一) 营业收入较上年同期增加 161,090 万元，增长 28.48%。主要原因是新型电子元器件板块企业紧抓下游高可靠客户需求增长的市场机遇，高附加值产品销售增长。

(二) 利润总额较上年同期增加 99,320 万元，增长 56.45%，利润总额分板块明细见下表：

单位：万元

板块名称	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
新型电子元器件	281,176	180,833	100,343	55.49%
现代服务业	-5,914	-4,891	-1,023	-20.92%
合计	275,262	175,942	99,320	56.45%

从上表可以看出，报告期利润总额增长主要为新型电子元器件板

块增长，其中：

1.新型电子元器件板块利润总额同比增加 100,343 万元，主要原因一是报告期高可靠产品销售收入同比增长以及高附加值产品销售占比增加，新型电子元器件板块产品毛利率较上年同期增长 1.88 个百分点；二是上年同期公司一次性计提统筹外费用 23,340 万元。

2.现代服务板块利润总额同比增加亏损 1,023 万元，主要原因是报告期投资性房地产公允价值变动减少所致。

（三）归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加 92,354 万元，主要原因是报告期公司实现的经营性利润较上年同期增加。

（四）经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 51,407 万元，主要原因一是因营业收入及利润的增长带来的税费增加，使报告期支付各项税费同比增加 34,384 万元；二是因工资绩效增长，支付给职工以及为职工支付的现金同比增加 24,144 万元；三是报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比增加 32,236 万元；四是报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 40,592 万元。

（五）归属于上市公司股东的所有者权益较年初增加 231,494 万元，主要原因一是报告期公司实现归属于母公司所有者净利润增加净资产 238,246 万元；二是报告期母公司股权激励事项增加净资产 3,395 万元；三是报告期所属子公司振华永光和振华微将项目的专项应付款 4,650 万元转入资本公积；四是报告期受股票二级市场影响，母公司所持“贵阳银行”“华创阳安”两只股票公允价值下跌导致其他综合收益科目减少 767 万元；五是报告期公司分配 2021 年度现金红利减少

净资产 15,544 万元。

#### 四、2022年度财务状况、经营成果和现金流量分析

##### (一) 资产主要项目构成及变动分析。

单位：万元

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动资产	999,054	797,627	25.25%	
其中：货币资金	181,106	164,789	9.90%	主要为报告期部分分子企业销售增加导致销售商品收到的现金同比增加所致。
应收票据	323,896	238,074	36.05%	主要为新型电子元器件板块企业客户期末以商业承兑汇票的方式回款增加。
应收账款	232,341	148,049	56.94%	主要为受新型电子元器件板块营业收入增加以及回款期延长的影响,部分企业应收账款同比增加。
预付账款	10,185	20,317	-49.87%	主要为报告期将设备预付款转至其他非流动资产科目。
存货	228,831	184,613	23.95%	主要为公司报告期产品生产规模增长,储备原材料,以及为满足订单交付而提前备货所致。
其他流动资产	1,913	8,428	-77.30%	主要为报告期末公司使用暂时闲置募集资金购买保本型银行理财产品较期初减少 4,000 万元。
二、非流动资产	356,964	314,650	13.45%	
其中：长期股权投资	31,520	38,726	-18.61%	主要为报告期以持有振华财务公司股权增资中电财务公司,对振华财务公司的长期股权投资转至“其他权益工具投资”科目核算所致。
其他权益工具投资	14,037	5,873	139.01%	原因同上。
固定资产	164,460	143,943	14.25%	主要为报告期部分企业生产线建设项目达到预定可使用状态转入固定资产。
使用权资产	11,591	1,425	713.40%	主要为报告期部分企业承租房屋建筑物增加。
资产合计	1,356,018	1,112,277	21.91%	

##### (二) 负债及所有者权益结构及变动分析。

单位：万元

项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动负债	240,963	269,390	-10.55%	
其中：短期借款	38,463	77,200	-50.18%	主要为报告期公司及所属企业归还部分金融机构短期借款。
应付票据	41,742	27,142	53.79%	主要为报告期部分子公司以票据方式结算采购款增加。
应付账款	123,352	106,890	15.40%	主要为报告期公司产品生产规模增长导致的应付材料采购款增加。
合同负债	8,086	21,372	-62.17%	主要为报告期销售产品预收货款同比减少。
一年内到期的非流动负债	7,264	12,640	-42.53%	主要原因一是报告期振华科技母公司归还在中国进出口银行 1 亿元长期借款；二是报告期一年内到期的租赁负债增加。
二、非流动负债	139,781	99,164	40.96%	
其中：长期借款	70,960	35,318	100.92%	主要为报告期部分子公司取得农行项目低息借款 0.97 亿元、建行借款 1 亿元、工行借款 1.75 亿元。
长期应付款	10,164	17,387	-41.54%	主要为所属企业取得项目拨款减少。
租赁负债	9,028	586	1,440.60%	主要为报告期部分企业承租房屋建筑物增加。
负债合计	380,743	368,554	3.31%	
三、所有者权益合计	975,275	743,723	31.13%	
其中：归属于母公司所有者权益	975,599	744,105	31.11%	见主要会计数据变动分析说明。

### （三）经营成果分析。

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减额	同比增减
一、营业收入	726,687	565,597	161,090	28.48%
二、营业总成本	440,056	389,186	50,870	13.07%
其中：营业成本	270,874	221,628	49,246	22.22%
税金及附加	6,579	5,072	1,507	29.71%
销售费用	29,962	26,996	2,966	10.99%

管理费用	77,718	94,094	-16,376	-17.40%
研发费用	51,619	36,982	14,637	39.58%
财务费用	3,302	4,414	-1,112	-25.19%
加：其他收益	8,945	10,616	-1,671	-15.74%
投资收益	2,198	2,596	-398	-15.33%
公允价值变动收益	-2,314	-2,116	-198	-9.36%
信用减值损失	-7,786	2,035	-9,821	-482.60%
资产减值损失	-12,521	-13,956	1,435	10.28%
资产处置收益	259	148	111	75.00%
三、营业利润	275,413	175,733	99,680	56.72%
加：营业外收入	618	829	-211	-25.45%
减：营业外支出	769	620	149	24.03%
四、利润总额	275,262	175,942	99,320	56.45%
减：所得税费用	36,957	26,246	10,711	40.81%
五、净利润	238,304	149,696	88,608	59.19%
其中归属于母公司净利润	238,246	149,096	89,150	59.79%

1.营业收入变动分析见主要会计数据变动分析说明。

2.营业成本较上年同比增加 49,246 万元，增长 22.22%，主要原因为新型电子元器件板块销售增长，导致营业成本增长；因高附加值产品销售增长，致营业成本增幅低于营业收入增幅 6.26 个百分点。

3.税金及附加较上年同比增加 1,507 万元，增长 29.71%，主要是应税营业收入增长带来的税金及附加增加。

4.销售费用较上年同比增加 2,966 万元，增长 10.99%，主要原因一是报告期新型电子元器件板块销售业绩完成较好，绩效奖励增长，职工薪酬同比增加 2,326 万元；二是报告期公司加大新产品的开拓力度，样品及产品损耗同比增加 559 万元。

5.管理费用较上年同比减少 16,376 万元，下降 17.40%，主要原因是上年同期企业一次性计提统筹外费用 23,340 万元,以及报告期绩效奖励增长，职工薪酬较上年同期增加 6,964 万元所致。

6.研发费用较上年同比增加 14,637 万元，增长 39.58%，主要原因是企业加大产品研发投入。

7.财务费用较上年同比减少 1,112 万元，下降 25.19%，主要原因是报告期部分企业借款规模同比下降。

8.其他收益较上年同比减少 1,671 万元，下降 15.74%，主要原因是报告期结转的政府补助较上年同期减少。

9.投资收益较上年同比减少 398 万元，下降 15.33%，主要原因是按权益法核算的联营企业投资收益较上年同期减少。

10.公允价值变动收益为-2,314 万元，较上年同期减少 198 万元，主要原因是报告期末投资性房地产公允价值变动减少。

11.报告期信用减值损失为-7,786 万元，较上年同期增加计提 9,821 万元。主要原因报告期应收款项余额同比增幅较大，企业参考历史数据计算应收款项预期信用损失率，计提预期信用减值损失较上年同期增加。

12.资产减值损失较上年同比减少 1,435 万元，下降 10.28%，主要原因是报告期根据存货、固定资产可变现净值计提的存货跌价损失及固定资产减值损失较上年同期减少。

13.资产处置收益同比增加 111 万元，增长 75%，主要原因是报告期部分子公司无形资产处置利得增加。

14.营业外收入较上年同比减少 211 万元，下降 25.45%，主要原因是报告期不需支付的应付款项转入同比减少。

15.营业外支出较上年同比增加 149 万元，增长 24.03%，主要原因是非流动资产毁损报废损失及对外捐赠同比增加。

16.利润总额较上年同比增加 99,320 万元，增长 56.45%，为上述

各项变动形成。

17.所得税费用较上年同比增加 10,711 万元，增长 40.81%，主要原因一是报告期利润总额增长，当期应交企业所得税增加 8,539 万元；二是报告期递延所得税费用增加 2,172 万元。

#### （四）现金流量分析。

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	82,129	133,536	-51,407	-38.50%
投资活动产生的现金流量净额	-38,598	-38,227	-371	-0.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-33,713	-22,737	-10,976	-48.27%

1.经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 51,407 万元，变动分析见主要会计数据变动分析相关说明。

2.投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 371 万元，基本持平。

3.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 10,976 万元，主要原因一是因报告期现金分红增长，分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比增加 6,683 万元；二是因报告期振华新能源存入金融机构保证金增加，支付其他与筹资活动有关的现金增加 6,913 万元。

#### 五、主要财务指标完成情况

项目	2022 年	2021 年	同比增减	变动主要原因说明
一、偿债能力指标				
流动比率（次）	4.15	2.96	1.19	主要原因为报告期公司应收账款同比增加。
速动比率（次）	3.2	2.28	0.92	同上。
资产负债率%	28.08%	33.14%	-5.06%	主要原因为报告期经营积累致净资产增加，负债总额增幅低于净资产增长幅度。
二、资产周转能力指标				



项目	2022年	2021年	同比增减	变动主要原因说明
应收账款周转率（次）	3.28	3.35	-0.07	主要原因为报告期应收账款回款难度加大,应收账款增长幅度高于营业收入增长幅度。
存货周转率（次）	1.21	1.38	-0.17	主要原因为公司报告期产品生产规模增长,储备原材料,以及为满足订单交付而提前备货,存货增长幅度高于营业成本增长幅度。
<b>三、盈利能力</b>				
基本每股收益（元/股）	4.5965	2.8946	58.80%	报告期实现归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加 89,150 万元。
稀释每股收益（元/股）	4.5965	2.8946	58.80%	同上。
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	4.4470	2.6820	65.81%	主要一是报告期归属于母公司所有者的经营性净利润同比增加,二是报告期非经营性损益同比下降 3,204 万元。

特此公告。

中国振华（集团）科技股份有限公司董事会

2023年4月28日